MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 80/2022 –  Folha 1 de 7

EDITAL
N.º 80/2022

R E U N I Ã O  O R D I N Á R I A  D A
C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P E N I C H E

2 5  D E  M A R Ç O  D E  2 0 2 2

 -----------HENRIQUE BERTINO BATISTA ANTUNES,  PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PENICHE: -----------------------------------------------------------------

 -----------Faz público que, no uso da competência conferida pela alínea o) do n.º

1 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, estabeleceu

a seguinte ordem de trabalhos para a reunião ordinária da Câmara Municipal

de Peniche, que se realizará no dia 25 de março de 2022, com início às 09h30,

no Auditório do Edifício Cultural do Município de Peniche, sito na Rua dos

Hermínios, na cidade, freguesia e concelho de Peniche: -----------------------------

 -----------1.º - Aprovação de atas de reuniões anteriores. ---------------------------

 -----------2.º - Período de intervenção do público.-------------------------------------

 -----------3.º - Período de antes da ordem do dia. -------------------------------------

 -----------4.º - Ordem do dia: -------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Planeamento e Gestão Urbanística: -------------------------

 --------------- 1) Pedido de licenciamento para construção de moradia

unifamiliar, para o prédio sito nos Casais do Júlio, Lote 17, nos Casais do Júlio,

apresentado em nome de Gilberto Gomes Sebastião – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;----------- -----------------------------------------------------------------------

 --------------- 2) Pedido de licenciamento para construção de habitação

unifamiliar, para o prédio sito na Rua Nossa Senhora da Conceição, n.º 81-83,

em Peniche, apresentado em nome de Sérgio Abdul Carimo – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 3) Pedido de licenciamento para demolição do existente e

construção de moradia unifamiliar e muros de vedação, para o prédio sito na

Rua Padre Joaquim Maria de Sousa, em Atouguia da Baleia, apresentado em

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 80/2022 –  Folha 2 de 7

nome de Bruno Miguel Dias Pereira – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ---

 --------------- 4) Pedido de licenciamento para construção de moradia unifamiliar

e muros de vedação, para o prédio sito na Avenida da República, "Alhais", na

Serra d´El-Rei, apresentado em nome de Joaquim Bernardino Antunes do

Livramento – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------

 --------------- 5) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para realização

de obras de reabilitação de edifício, para o prédio sito na Rua Raul Brandão, n.º

3, na Ilha do Baleal, apresentado em nome de Marina Luísa Hallen de Bairros

Meyrelles do Souto – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ------------------------

 --------------- 6) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para construção

de moradia unifamiliar, muro de vedação e piscina, para o prédio sito em Vales,

em Coimbrã, apresentado em nome de António José Ramos Ferreira – Pelouro

do Planeamento e Urbanismo; ------------------------------------------------------------

 --------------- 7) Pedido de licenciamento para construção de muros de vedação,

para o prédio sito na Rua Casal da Cruz, n.º 45 e 47, em Atouguia da Baleia,

apresentado em nome de Júlio Manuel Pereira – Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;------- ---------------------------------------------------------------------------

 --------------- 8) Pedido de licenciamento para legalização de alterações em

armazém e muro de vedação, para o prédio sito na Rua Santo António, n.º 30,

em Bolhos, apresentado em nome de Carlos Alberto Alves Leitão – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 9) Pedido de licenciamento para construção de muro de vedação,

para o prédio sito na Rua Padre Joaquim de Sousa, lote 2, localidade de Atouguia

da Baleia, apresentado em nome de Clara Maria Bruno Filipe – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 10) Pedido de licenciamento para obras de alteração de moradia

(legalização), para o prédio sito na Rua 1.º de Dezembro, n.º 66 e 66-A, em

Peniche, apresentado em nome de Ana Paula Matos Viegas da Silva – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 11) Pedido e licenciamento para demolição do existente e

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 80/2022 –  Folha 3 de 7

construção de moradia unifamiliar e garagem, para o prédio sito na Travessa dos

Rouxinóis, em Ferrel, apresentado em nome de Maria Luísa Conceição Neves

Santos – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------------------------

 --------------- 12) Pedido de informação prévia sobre a viabilidade para ampliação

de moradia unifamiliar, para o prédio sito na Travessa das Estelas, n.º 12 e Rua

dos Farilhões, n.º 9, em Peniche, apresentado em nome de Elsa Cristina da

Conceição Silva – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; ----------------------------

 --------------- 13) Pedido de licenciamento para reabilitação e ampliação de

edifício de habitação e legalização de anexo, para o prédio sito na Rua da Alegria,

n.º 4, em Ferrel, apresentado em nome de Dorothee Rosário – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 --------------- 14) Plano de Urbanização da Zona Sul (PUZS) – Pelouro do

Planeamento e Urbanismo; ---------------------------------------------------------------

 ------------- Divisão de Obras Municipais: ----------------------------------------------

 --------------- 15) Denúncia da garantia bancária ao loteamento l4/99 – Laroeste

- Construções, Lda., sito no Caminho dos Remédios - Vila Maria, em Peniche -

Pelouro do Planeamento e urbanismo; --------------------------------------------------

 --------------- 16) Divisão em regime propriedade horizontal de um edifício, sito

na Rua Filipa Marteleira, Lote 1, em Consolação, requerida por TMF - Torres,

Martins & Franca, SA – Pelouro do Planeamento e Urbanismo; --------------------

 --------------- 17) Homologação do auto de vistoria para efeitos de libertação

parcial da caução prestada para a empreitada de” Construção do Centro Escolar

de Atouguia da Baleia”, executada pela empresa António Saraiva e Filhos, Lda.

(Proc. 441.B/OM) - Pelouro das Obras Municipais; -----------------------------------

 --------------- 18) Homologação do auto de vistoria para efeitos de receção

definitiva dos equipamentos afetos à obra empreitada de” construção do Centro

Escolar de Atouguia da Baleia”, executada pela empresa António Saraiva e

Filhos, Lda. (Proc. 441.B/OM) - Pelouro das Obras Municipais; -------------------

 --------------- 19) Nomeação de comissão de vistoria para efeitos de verificação de

inexistência de defeitos da obra da empreitada de “Construção Ligação Pedonal

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 80/2022 –  Folha 4 de 7

e Ciclável entre o Parque Urbano de Peniche e o Casal da Vala” (Proc. 212.A/OM)

- Pelouro das Obras Municipais; ---------------------------------------------------------

 --------------- 20) Operação de loteamento L5/89, titulado pelo alvará n.º 7/89,

em nome de Torres Martins & Franca, S.A. Pelouro do Planeamento e

Urbanismo;--------- -------------------------------------------------------------------------

 --------------- Regulamentos municipais: ------------------------------------------------

 --------------- 21) Proposta de Regulamento do Orçamento Participativo do

Município de Peniche – Pelouro das Finanças; ----------------------------------------

 ------------- Candidaturas: ----------------------------------------------------------------

 --------------- 22) Manifestação de Interesse para desenvolvimento de Projetos no

âmbito dos Bairros Comerciais Digitais – Pelouro dos Fundos Comunitários; ---

 ------------- Protocolos: --------------------------------------------------------------------

 --------------- 23) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e a

Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Peniche para apoio da

gestão partilhada do equipamento multifunções; -------------------------------------

 --------------- 24) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e a Freguesia

de Ferrel para a cedência de parte do Pátio da Escola Básica do 1.º Ciclo nº 1 de

Ferrel para instalação do Mercado da Freguesia – Pelouro do Património

Municipal;-------------- ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 25) Protocolo de cooperação entre o Município de Peniche e os

Serviços Sociais da Polícia de Segurança Pública, para promoção e dinamização

do espaço território do concelho de Peniche, através da utilização e cedência

parcial das instalações dos SSPSP; ------------------------------------------------------

 --------------- 26) Protocolo a celebrar entre o Município de Peniche e o Colégio

Rainha Dona Leonor para a realização de estágio curricular nas Piscinas

Municipais de Peniche – Pelouro dos Recursos Humanos; --------------------------

 ------------- Intervenção social: -----------------------------------------------------------

 --------------- 27) Acolhimento a cidadãos vindos da Ucrânia, no âmbito do

contexto de guerra - Pelouro da Intervenção Social; ----------------------------------

 --------------- 28) Melhoramentos nas antigas instalações do Lar de Santa Maria,

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 80/2022 –  Folha 5 de 7

do Centro Social Padre Bastos, para o acolhimento a cidadãos vindos da Ucrânia,

no âmbito do contexto de guerra - Pelouro da Intervenção Social; -----------------

 ------------- Educação: ---------------------------------------------------------------------

 --------------- 29) Atribuição de bolsas de estudo a alunos do ensino superior para

o ano letivo de 2021/2022 – Pelouro da Educação; -----------------------------------

 ------------- Recursos Humanos: ---------------------------------------------------------

 --------------- 30) Parecer jurídico sobre o Regime de Jornada Continua; ----------

 --------------- 31) Lista nominal dos trabalhadores contratados em regime de

CTTRC - Contrato de Trabalho a Termo Resolutivo Certo, CEI - Contratos de

Emprego Inserção e Inserção+, Contratos de Prestação de Serviços (avenças), e

CEAMA - Contrato Emprego Apoiado em Mercado Aberto, referentes ao mês de

fevereiro de 2022 - Pelouro dos Recursos Humanos; ---------------------------------

 ------------- Património municipal: ------------------------------------------------------

 --------------- 32) Aumento da quota mensal do condomínio, respeitante ao prédio

sito na Rua dos Covos, bloco 4, em Peniche – Pelouro da Solidariedade Social; -

 --------------- 33) Doação de espólio em Renda de Bilros a incorporar no acervo

do Museu de Renda de Bilros de Peniche por Maria da Conceição Cordeiro –

Pelouro da Cultura; ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 34) Arrendamento do estabelecimento “Cafetaria do Parque” -

Pelouro do Património Municipal; -------------------------------------------------------

 --------------- Transferência de competências para o município: --------------------

 --------------- 35) Transferência de competências no domínio da Ação Social

(Decreto-Lei n.º 55/2020) – Pelouro da Solidariedade Social; -----------------------

 ------------- Delegação de competências do município: -------------------------------

 --------------- 36) Adenda ao acordo de execução da obra de pavimentação na Rua

João de Deus, em Peniche, no âmbito do Contrato Interadministrativo de

Delegação de Competências celebrado com a Freguesia de Peniche – Pelouro das

Freguesias;---------- ------------------------------------------------------------------------

 --------------- 37) Acordo de execução da obra de pavimentação na Zona

Industrial do Abalo, em Peniche, no âmbito do Contrato Interadministrativo de

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 80/2022 –  Folha 6 de 7

Delegação de Competências celebrado com a Freguesia de Peniche – Pelouro das

Freguesias;-------- --------------------------------------------------------------------------

 --------------- 38) Acordo de execução da obra de pavimentação na Rua D.

Francisco Coutinho, em Atouguia da Baleia, no âmbito do Contrato

Interadministrativo de Delegação de Competências celebrado com a Freguesia

de Atouguia da Baleia – Pelouro das Freguesias; --------------------------------------

 ------------- Relacionamento Institucional: ---------------------------------------------

 --------------- 39) Apresentação do Monumento de Homenagem aos Bombeiros; -

 ------------- Apoios diversos: --------------------------------------------------------------

 --------------- 40) Atribuição de apoio para a realização do XIII Congresso do

Sindel – Sindicato Nacional da Indústria e da Energia – Pelouro da Cultura; ----

 --------------- 41) Atribuição de apoio logístico à Associação Cultural Recreativa e

Desportiva Reinaldense, no âmbito de uma candidatura submetida na 1.ª fase

de apoio às Atividades Regulares para organização do 1.º Passeio de Tratores –

Pelouro do Associativismo; ----------------------------------------------------------------

 --------------- 42) Atribuição de apoio à Associação Cultural e Recreativa dos

Casais Brancos, para a organização da Festa em Honra de São José – Pelouro do

Associativismo;------------------------------------------------------------------------------

 --------------- 43) Atribuição de apoio para a participação do Cham – Centro de

Humanidades (Nova FCSH) no desenvolvimento da Exposição “A Baleia em

Atouguia: a Pesca como base da identidade marítima Concelhia” - Pelouro Da

Cultura;----------- ---------------------------------------------------------------------------

 --------------- 44) Atribuição de apoio logístico à Mútua dos Pescadores – Mútua

de Seguros, C.R.L., para a realização da Assembleia Geral da Mútua dos

Pescadores nas instalações da Associação Educação Física, Cultural e Recreativa

Penichense - Pelouro do Associativismo; -----------------------------------------------

 --------------- 45) Atribuição de apoio ao atleta Matias Silva Canhoto, pela

participação na Etapa da Liga MEO Surf, denominada “Bom Petisco Peniche

Pro”- Pelouro do Desporto; ----------------------------------------------------------------

 --------------- 46) Atribuição de apoio logístico à Fábrica da Igreja Paroquial da

MUNICÍPIO  DE  PENICHE

 Edital n.º 80/2022 –  Folha 7 de 7

Freguesia de São Sebastião de Peniche, para a realização da Feira da Páscoa

2022 – Pelouro da Cultura; ---------------------------------------------------------------

 ------------- Delegação de competências: -----------------------------------------------

 --------------- 47) Despachos emitidos ao abrigo da delegação de competências da

Câmara Municipal no Presidente da Câmara Municipal. ----------------------------

 -----------5.º - Aprovação da minuta da ata. -------------------------------------------

 -----------Para conhecimento público e devidos efeitos, se publica este e outros

de igual teor que vão ser afixados nos lugares de estilo. -----------------------------

 -----------E eu,                                                       , Chefe da Divisão de

Administração e Finanças, o subscrevi. ------------------------------------------------

 -----------PAÇOS DO MUNICÍPIO DE PENICHE, 22 de março de 2022. -------------------

O Presidente da Câmara,

Henrique Bertino Batista Antunes